
od wszystkich waszych grzechów, aby wam juŜ więcej nie były sposobnością do przewiny. 
Odrzućcie od siebie wszystkie grzechy, któreście popełniali przeciwko Mnie, i utwórzcie 
sobie nowe serce i nowego ducha. Dlaczego mielibyście umrzeć, domu Izraela? Ja nie mam 
Ŝadnego upodobania w śmierci - wyrocznia Pana Boga. Nawróćcie się, a Ŝyć będziecie. 
Ez 33,11 Powiedz im: Na moje Ŝycie! - wyrocznia Pana Boga. Ja nie pragnę śmierci 
występnego, ale jedynie tego, aby występny zawrócił ze swej drogi i Ŝył. Zawróćcie, 
zawróćcie z waszych złych dróg! CzemuŜ to chcecie zginąć, domu Izraela? 
Mdr 11,22-26 Świat cały przy Tobie jak ziarnko na szali, kropla rosy porannej, co spadła 
na ziemię. Nad wszystkim masz litość, bo wszystko w Twej mocy, i oczy zamykasz na 
grzechy ludzi, by się nawrócili. Miłujesz bowiem wszystkie stworzenia, niczym się nie 
brzydzisz, co uczyniłeś, bo gdybyś miał coś w nienawiści, nie byłbyś tego uczynił. JakŜeby 
coś trwać mogło, gdybyś Ty tego nie chciał? Jak by się zachowało, czego byś nie wezwał? 
 Oszczędzasz wszystko, bo to wszystko Twoje, Panie, miłośniku Ŝycia! 
 

 
Tomasz z Kempis, O naśladowaniu Chrystusa 2,12 

Twarda zda się dla wielu ta mowa: zaprzyj się sam siebie, nieś krzyŜ i naśladuj Jezusa. Lecz o 
wiele cięŜej będzie usłyszeć ten ostateczny wyrok: „Idźcie precz ode mnie, przeklęci, w ogień 

wieczny” (Mt 25,41). Ci, którzy teraz chętnie słuchają słowa krzyŜa i spełniają je, nie będą się 
obawiać głosu wiecznego potępienia. Znak krzyŜa okaŜe się, gdy Pan przyjdzie na sąd. Wtedy 
wszyscy słudzy krzyŜa, którzy upodobnili się Ŝyciem do UkrzyŜowanego, przystąpią z wielką 
ufnością do Chrystusa-Sędziego. 
Dlaczego więc obawiasz się wziąć krzyŜ, który prowadzi do królestwa? W krzyŜu zbawienie, w 
krzyŜu Ŝycie, w krzyŜu obrona przed nieprzyjaciółmi, w krzyŜu źródło niebiańskiej słodyczy, w 
krzyŜu moc ducha, w krzyŜu radość serca, w krzyŜu szczyt cnoty, w krzyŜu doskonałość 

świętości. Poza krzyŜem nie ma dla duszy zbawienia ani nadziei Ŝycia wiecznego. Weź więc swój 
krzyŜ i idź za Jezusem, a wejdziesz do Ŝywota. „On cię poprzedził, dźwigając krzyŜ dla siebie” (J 
19,17), a umarł na nim dla ciebie, abyś i ty dźwigał swój krzyŜ i pragnął na nim umrzeć. Jeśli 
bowiem współumrzesz z Jezusem, z Chrystusem razem Ŝyć będziesz; jeŜeli staniesz się 
towarzyszem Jego cierpienia, będziesz takŜe uczestnikiem Jego chwały. 
Wszystko zamyka się w krzyŜu, wszystko polega na umieraniu; nie ma innej drogi do Ŝycia i do 
prawdziwego pokoju wewnętrznego poza drogą świętego krzyŜa i codziennego umartwiania. Idź, 

dokąd chcesz, i szukaj, czego chcesz, a nie znajdziesz wznioślejszej drogi w górze, ani 
bezpieczniejszej w dole, jak droga krzyŜa świętego. Układaj i urządzaj sobie wszystko według swej 
woli i upodobania, a mimo to przekonasz się, Ŝe zawsze trzeba cierpieć albo dobrowolnie, albo z 
musu; tak więc krzyŜ znajdziesz czy to odczuwając ból ciała, czy teŜ udrękę duchową. 
Niekiedy Bóg cię opuści, niekiedy bliźni doświadczy; co więcej, często sam sobie będziesz 
cięŜarem. Nie pomoŜe wtedy Ŝadne lekarstwo, nie ulŜy Ŝadna pociecha, trzeba cierpieć, dopóki 
Bóg zechce. Albowiem Bóg pragnie, abyś się nauczył znosić cierpienie bez pociechy, abyś się 

Jemu całkowicie oddał i przez cierpienie stał się pokorniejszy. Nikt tak serdecznie nie odczuwa 
męki Chrystusa jak ten, który doświadczył podobnej udręki. 
KrzyŜ więc zawsze jest gotów i wszędzie na ciebie czeka. Nie ujdziesz przed nim, gdziekolwiek byś 
poszedł, gdyŜ tam, dokąd się udasz, siebie samego poniesiesz i tak znajdziesz (krzyŜ). Zwróć się 
wzwyŜ i popatrz w dół: zewnątrz i wewnątrz spotkasz krzyŜ; jeśli chcesz zachować wewnętrzny 
spokój i zasłuŜyć na wieczną koronę, musisz się zdobyć na cierpliwość. 
Gdy swój krzyŜ dźwigasz chętnie, to i on ciebie poniesie i zaprowadzi do upragnionego celu, to 

jest tam, gdzie juŜ nie będzie cierpień, które tu się kończą. Jeśli niechętnie krzyŜ dźwigasz, stanie 
się on dla ciebie cięŜarem i samego siebie bardziej obciąŜysz, a jednak nieść go musisz. Jeślibyś 
rzucił jeden krzyŜ, spotkasz na pewno inny, moŜe jeszcze cięŜszy. 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXII Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 16, 21-27 
 
21. Odtąd zaczął Jezus wskazywać swoim uczniom na to, Ŝe musi iść do 

Jerozolimy i wiele cierpieć od starszych i arcykapłanów, i uczonych w 
Piśmie; Ŝe będzie zabity i trzeciego dnia zmartwychwstanie. 

22. A Piotr wziął Go na bok i począł robić Mu wyrzuty: Panie, niech Cię Bóg 
broni! Nie przyjdzie to nigdy na Ciebie. 

23. Lecz On odwrócił się i rzekł do Piotra: Zejdź Mi z oczu, szatanie! Jesteś Mi 
zawadą, bo nie myślisz o tym, co BoŜe, ale o tym, co ludzkie. 

24. Wtedy Jezus rzekł do swoich uczniów: Jeśli kto chce pójść za Mną, niech 
się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyŜ swój i niech Mnie 
naśladuje. 

25. Bo kto chce zachować swoje Ŝycie, straci je; a kto straci swe Ŝycie z mego 
powodu, znajdzie je. 

26. CóŜ bowiem za korzyść odniesie człowiek, choćby cały świat zyskał, a na 
swej duszy szkodę poniósł? Albo co da człowiek w zamian za swoją 
duszę? 

27. Albowiem Syn Człowieczy przyjdzie w chwale Ojca swego razem z 
aniołami swoimi, i wtedy odda kaŜdemu według jego postępowania. 

 

21. Odtąd zaczął Jezus wskazywać swoim uczniom na to, Ŝe musi iść 
do Jerozolimy i wiele cierpieć od starszych i arcykapłanów, i 
uczonych w Piśmie; Ŝe będzie zabity i trzeciego dnia 
zmartwychwstanie.  

 
Mt 17,22-23 A kiedy przebywali razem w Galilei, Jezus rzekł do nich: Syn Człowieczy 
będzie wydany w ręce ludzi. Oni zabiją Go, ale trzeciego dnia zmartwychwstanie. I bardzo 
się zasmucili. 
Łk 13,33 Jednak dziś, jutro i pojutrze muszę być w drodze, bo rzecz niemoŜliwa, Ŝeby 
prorok zginął poza Jerozolimą. 
Mt 17,12 Lecz powiadam wam: Eliasz juŜ przyszedł, a nie poznali go i postąpili z nim tak, 
jak chcieli. Tak i Syn Człowieczy będzie od nich cierpiał. 
Mk 10,32-34 A kiedy byli w drodze, zdąŜając do Jerozolimy, Jezus wyprzedzał ich, tak 
Ŝe się dziwili; ci zaś, którzy szli za Nim, byli strwoŜeni. Wziął znowu Dwunastu i zaczął 
mówić im o tym, co miało Go spotkać:  «Oto idziemy do Jerozolimy. Tam Syn Człowieczy 
zostanie wydany arcykapłanom i uczonym w Piśmie. Oni skaŜą Go na śmierć i wydadzą 
poganom. I będą z Niego szydzić, oplują Go, ubiczują i zabiją, a po trzech dniach 
zmartwychwstanie». 
Dz 10,40-41 Bóg wskrzesił Go trzeciego dnia i pozwolił Mu ukazać się nie całemu 
ludowi, ale nam, wybranym uprzednio przez Boga na świadków, którzyśmy z Nim jedli i pili 
po Jego zmartwychwstaniu. 
Mt 26,47 Gdy On jeszcze mówił, oto nadszedł Judasz, jeden z Dwunastu, a z nim wielka 
zgraja z mieczami i kijami, od arcykapłanów i starszych ludu. 



£k 9,44-45 «Weźcie wy sobie dobrze do serca te właśnie słowa: Syn Człowieczy będzie 
wydany w ręce ludzi». Lecz oni nie rozumieli tego powiedzenia; było ono zakryte przed 
nimi, tak Ŝe go nie pojęli, a bali się zapytać Go o nie. 
Mt 20,27-28 A kto by chciał być pierwszym między wami, niech będzie niewolnikiem 
waszym, na wzór Syna Człowieczego, który nie przyszedł, aby Mu słuŜono, lecz aby słuŜyć i 
dać swoje Ŝycie na okup za wielu».  
£k 9,29-31 Gdy się modlił, wygląd Jego twarzy się odmienił, a Jego odzienie stało się 
lśniąco białe. A oto dwóch męŜów rozmawiało z Nim. Byli to MojŜesz i Eliasz. Ukazali się 
oni w chwale i mówili o Jego odejściu, którego miał dokonać w Jerozolimie. 
Ukazali się oni w chwale i mówili o Jego odejściu, którego miał dokonać w Jerozolimie. 
£k 24,6-7 Nie ma Go tutaj; zmartwychwstał. Przypomnijcie sobie, jak wam mówił, będąc 
jeszcze w Galilei: "Syn Człowieczy musi być wydany w ręce grzeszników i ukrzyŜowany, 
lecz trzeciego dnia zmartwychwstanie"». 
£k 24,26-27 CzyŜ Mesjasz nie miał tego cierpieć, aby wejść do swej chwały?» I 
zaczynając od MojŜesza poprzez wszystkich proroków wykładał im, co we wszystkich 
Pismach odnosiło się do Niego. 
1 Kor 15,3-4 Przekazałem wam na początku to, co przejąłem: Ŝe Chrystus umarł - 
zgodnie z Pismem - za nasze grzechy, Ŝe został pogrzebany, Ŝe zmartwychwstał trzeciego 
dnia, zgodnie z Pismem: 
Mt 27,63 i oznajmili: «Panie, przypomnieliśmy sobie, Ŝe ów oszust powiedział jeszcze za 
Ŝycia: "Po trzech dniach powstanę". 
J 2,19-21 Jezus dał im taką odpowiedź: «Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach 
wzniosę ją na nowo». Powiedzieli do Niego śydzi: «Czterdzieści sześć lat budowano tę 
świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?» On zaś mówił o świątyni swego ciała. 
Dz 2,22-32  MęŜowie izraelscy, słuchajcie tego, co mówię: Jezusa Nazarejczyka, MęŜa, 
którego posłannictwo Bóg potwierdził wam niezwykłymi czynami, cudami i znakami, jakich 
Bóg przez Niego dokonał wśród was, o czym sami wiecie, tego MęŜa, który z woli 
postanowienia i przewidzenia BoŜego został wydany, przybiliście rękami bezboŜnych do 
krzyŜa i zabiliście. Lecz Bóg wskrzesił Go, zerwawszy więzy śmierci, gdyŜ niemoŜliwe było, 
aby ona panowała nad Nim, bo Dawid mówił o Nim: Miałem Pana zawsze przed oczami, 
gdyŜ stoi po mojej prawicy, abym się nie zachwiał. Dlatego ucieszyło się moje serce i 
rozradował się mój język, takŜe i moje ciało spoczywać będzie w nadziei,  Ŝe nie zostawisz 
duszy mojej w Otchłani ani nie dasz Świętemu Twemu ulec skaŜeniu. Dałeś mi poznać drogi 
Ŝycia i napełnisz mnie radością przed obliczem Twoim. Bracia, wolno powiedzieć do was 
otwarcie, Ŝe patriarcha Dawid umarł i został pochowany w grobie, który znajduje się u nas aŜ 
po dzień dzisiejszy. Więc jako prorok, który wiedział, Ŝe Bóg przysiągł mu uroczyście, iŜ 
jego Potomek zasiądzie na jego tronie, widział przyszłość i przepowiedział 
zmartwychwstanie Mesjasza, Ŝe ani nie pozostanie w Otchłani, ani ciało Jego nie ulegnie 
rozkładowi. Tego właśnie Jezusa wskrzesił Bóg, a my wszyscy jesteśmy tego świadkami. 
 
22. A Piotr wziął Go na bok i począł robić Mu wyrzuty: «Panie, niech 
Cię Bóg broni! Nie przyjdzie to nigdy na Ciebie».  

 
Mt 8,32 A mówił zupełnie otwarcie te słowa. Wtedy Piotr wziął Go na bok i zaczął Go 
upominać. 

Ps 28,4 Odpłać im według ich czynów i według złości ich postępków! Według dzieła ich 
rąk im odpłać, oddaj im własnymi ich czynami! 
Mt 10,41-42 Kto przyjmuje proroka, jako proroka, nagrodę proroka otrzyma. Kto 
przyjmuje sprawiedliwego, jako sprawiedliwego, nagrodę sprawiedliwego otrzyma. Kto poda 
kubek świeŜej wody do picia jednemu z tych najmniejszych, dlatego Ŝe jest uczniem, 
zaprawdę powiadam wam, nie utraci swojej nagrody». 
Prz 24,12 Czy powiesz: «Nie wiedziałem tego?» Kto bada serca, ma nie rozumieć? Wie 
Ten, który dusz dogląda, i według czynów odda kaŜdemu. 
Iz 3,10-11 Szczęśliwy sprawiedliwy, bo pozyska dobro; zaŜywać będzie owocu swych 
czynów. Biada złemu, bo odbierze zło; bo według czynów jego rąk mu odpłacą. 
Jer 17,10 Ja, Pan, badam serce i doświadczam nerki, bym mógł kaŜdemu oddać stosownie 
do jego postępowania, według owoców jego uczynków. 
Jer 32,19 PotęŜny jesteś w radzie i wielki w czynie. Oczy Twoje są otwarte na wszystkie 
czyny ludzkie, by oddać kaŜdemu według jego postępowania i według owoców jego 
uczynków. 
2 Kor 5,10 Wszyscy bowiem musimy stanąć przed trybunałem Chrystusa, aby kaŜdy 
otrzymał zapłatę za uczynki dokonane w ciele, złe lub dobre. 
Ap 2,21-23 Dałem jej czas, by się mogła nawrócić, a ona nie chce się odwrócić od swojej 
rozpusty. Oto rzucam ją na łoŜe boleści, a tych, co z nią cudzołoŜą - w wielkie utrapienie, 
jeśli od czynów jej się nie odwrócą; i dzieci jej poraŜę śmiercią. A wszystkie Kościoły 
poznają, Ŝe Ja jestem Ten, co przenika nerki i serca; i dam kaŜdemu z was według waszych 
czynów.  
Ap 22,12-15 Oto przyjdę niebawem, a moja zapłata jest ze mną, by tak kaŜdemu 
odpłacić, jaka jest jego praca. Jam Alfa i Omega, Pierwszy i Ostatni, Początek i Koniec. 
Błogosławieni, którzy płuczą swe szaty, aby władza nad drzewem Ŝycia do nich naleŜała i 
aby bramami wchodzili do Miasta. Na zewnątrz są psy, guślarze, rozpustnicy, zabójcy, 
bałwochwalcy i kaŜdy, kto kłamstwo kocha i nim Ŝyje. 
Ez 18,21-32 A jeśliby występny porzucił wszystkie swoje grzechy, które popełniał, a 
strzegł wszystkich moich ustaw i postępowałby według prawa i sprawiedliwości, Ŝyć będzie, 
a nie umrze: nie będą mu poczytane wszystkie grzechy, jakie popełnił, lecz będzie Ŝył dzięki 
sprawiedliwości, z jaką postępował. CzyŜ tak bardzo mi zaleŜy na śmierci występnego - 
wyrocznia Pana Boga - a nie raczej na tym, by się nawrócił i Ŝył? A gdyby sprawiedliwy 
odstąpił od swej sprawiedliwości i popełniał zło, naśladując wszystkie obrzydliwości, którym 
się oddaje występny, czy taki będzie Ŝył? śaden z wykonanych czynów sprawiedliwych nie 
będzie mu poczytany, ale umrze z powodu nieprawości, której się dopuszczał, i grzechu, 
który popełnił. Wy mówicie: Sposób postępowania Pana nie jest słuszny. Słuchaj jednakŜe, 
domu Izraela: Czy mój sposób postępowania jest niesłuszny, czy raczej wasze postępowanie 
jest przewrotne? Jeśli sprawiedliwy odstąpił od sprawiedliwości, dopuszczał się grzechu i 
umarł, to umarł z powodu grzechów, które popełnił. A jeśli bezboŜny odstąpił od 
bezboŜności, której się oddawał, i postępuje według prawa i sprawiedliwości, to zachowa 
duszę swoją przy Ŝyciu. Zastanowił się i odstąpił od wszystkich swoich grzechów, które 
popełniał, i dlatego na pewno Ŝyć będzie, a nie umrze. A jednak Izraelici mówią: Sposób 
postępowania Pana nie jest słuszny. Czy mój sposób postępowania nie jest słuszny, domu 
Izraela, czy to nie wasze postępowanie jest przewrotne? Dlatego, domu Izraela, będę was 
sądził, kaŜdego według jego postępowania - wyrocznia Pana Boga. Nawróćcie się! Odstąpcie 



Hi 2,4 Na to szatan odpowiedział Panu: «Skóra za skórę. Wszystko, co człowiek posiada, 
odda za swoje Ŝycie. 
Mt 5,29 Jeśli wi ęc prawe twoje oko jest ci powodem do grzechu, wyłup je i odrzuć od 
siebie. Lepiej bowiem jest dla ciebie, gdy zginie jeden z twoich członków, niŜ Ŝeby całe 
twoje ciało miało być wrzucone do piekła. 
£k 12,20 Lecz Bóg rzekł do niego: "Głupcze, jeszcze tej nocy zaŜądają twojej duszy od 
ciebie; komu więc przypadnie to, coś przygotował?" 
Mt 4,8-9 Jeszcze raz wziął Go diabeł na bardzo wysoką górę, pokazał Mu wszystkie 
królestwa świata oraz ich przepych i rzekł do Niego: «Dam Ci to wszystko, jeśli upadniesz i 
oddasz mi pokłon». 
£k 16,25 Lecz Abraham odrzekł: "Wspomnij, synu, Ŝe za Ŝycia otrzymałeś swoje dobra, a 
Łazarz przeciwnie, niedolę; teraz on tu doznaje pociechy, a ty męki cierpisz. 
Ps 49,8-9 Nikt bowiem siebie samego nie moŜe wykupić ani nie uiści Bogu ceny swego 
wykupu - jego Ŝycie jest zbyt kosztowne i nie zdarzy się to nigdy 
 
27. Albowiem Syn Człowieczy przyjdzie w chwale Ojca swego razem z 
aniołami swoimi, i wtedy odda kaŜdemu według jego postępowania 

 
Mt 24,30 Wówczas ukaŜe się na niebie znak Syna Człowieczego, i wtedy będą narzekać 
wszystkie narody ziemi; i ujrzą Syna Człowieczego, przychodzącego na obłokach 
niebieskich z wielką mocą i chwałą. 
Mt 25,31 Gdy Syn Człowieczy przyjdzie w swej chwale i wszyscy aniołowie z Nim, wtedy 
zasiądzie na swoim tronie pełnym chwały. I zgromadzą się przed Nim wszystkie narody, a 
On oddzieli jednych [ludzi] od drugich, jak pasterz oddziela owce od kozłów. Owce postawi 
po prawej, a kozły po swojej lewej stronie. 
Ez 34,17  Do was zaś, owce moje, tak mówi Pan Bóg: Oto Ja osądzę poszczególne owce, 
barany i kozły.  
Mk 8,38 Kto się bowiem Mnie i słów moich zawstydzi przed tym pokoleniem 
wiarołomnym i grzesznym, tego Syn Człowieczy wstydzić się będzie, gdy przyjdzie w 
chwale Ojca swojego razem z aniołami świętymi». 
2 Tes 1,7-10 a wam, uciśnionym, dać ulgę wraz z nami, gdy z nieba objawi się Pan Jezus 
z aniołami swojej potęgi w płomienistym ogniu, wymierzając karę tym, którzy Boga nie 
uznają i nie są posłuszni Ewangelii Pana naszego Jezusa. Jako karę poniosą oni wieczną 
zagładę z dala od oblicza Pańskiego i od potęŜnego majestatu Jego w owym dniu, kiedy 
przyjdzie, aby być uwielbionym w świętych swoich i okazać się godnym podziwu dla 
wszystkich, którzy uwierzyli, bo wyście dali wiarę świadectwu naszemu. 
Ap 14,13 I usłyszałem głos, który z nieba mówił: Napisz: Błogosławieni, którzy w Panu 
umierają - juŜ teraz. Zaiste, mówi Duch, niech odpoczną od swoich mozołów, bo idą wraz z 
nimi ich czyny. 
Hi 34,11 Według czynów kaŜdemu zapłaci, odda, kto na co zasłuŜył. 
Ps 62,13 I Ty, Panie, jesteś łaskawy, bo Ty kaŜdemu oddasz według jego czynów. 
Iz 66,4 tak Ja równieŜ wybiorę dla nich utrapienia i sprowadzę na nich zło, którego się 
obawiają, poniewaŜ wołałem, a nikt nie odpowiadał, mówiłem, a nie słuchali. Owszem, 
czynili zło w oczach moich i wybrali to, co Mi się nie podoba. 

Mt 26,51-53 A oto jeden z tych, którzy byli z Jezusem, wyciągnął rękę, dobył miecza i 
ugodziwszy sługę najwyŜszego kapłana odciął mu ucho. Wtedy Jezus rzekł do niego: 
«Schowaj miecz swój do pochwy, bo wszyscy, którzy za miecz chwytają, od miecza giną. 
Czy myślisz, Ŝe nie mógłbym poprosić Ojca mojego, a zaraz wystawiłby Mi więcej niŜ 
dwanaście zastępów aniołów? 
J 13,6-8 Podszedł więc do Szymona Piotra, a on rzekł do Niego: «Panie, Ty chcesz mi 
umyć nogi?» Jezus mu odpowiedział: «Tego, co Ja czynię, ty teraz nie rozumiesz, ale później 
będziesz to wiedział». Rzekł do Niego Piotr: «Nie, nigdy mi nie będziesz nóg umywał». 
Odpowiedział mu Jezus: «Jeśli cię nie umyję, nie będziesz miał udziału ze Mną». 
Dz 21,11-13 Przybył do nas, wziął pas Pawła, związał sobie ręce i nogi i powiedział: «To 
mówi Duch Święty: Tak śydzi zwiąŜą w Jerozolimie męŜa, do którego naleŜy ten pas, i 
wydadzą w ręce pogan». Kiedyśmy to usłyszeli, razem z miejscowymi braćmi zaklinaliśmy 
Pawła, aby nie szedł do Jerozolimy. Wtedy Paweł odpowiedział: «Co robicie? Dlaczego 
płaczecie i rozdzieracie mi serce? Ja przecieŜ gotów jestem nie tylko na więzienie, ale i na 
śmierć w Jerozolimie dla imienia Pana Jezusa». 
 
23. Lecz On odwrócił się i rzekł do Piotra: «Zejdź Mi z oczu, szatanie! 
Jesteś Mi zawadą, bo myślisz nie na sposób BoŜy, lecz na ludzki».  

 
Mt 4,10 Na to odrzekł mu Jezus: «Idź precz, szatanie! Jest bowiem napisane: Panu, Bogu 
swemu, będziesz oddawał pokłon i Jemu samemu słuŜyć będziesz». 
Rdz 3,1-6 A wąŜ był bardziej przebiegły niŜ wszystkie zwierzęta lądowe, które Pan Bóg 
stworzył. On to rzekł do niewiasty: «Czy rzeczywiście Bóg powiedział: Nie jedzcie owoców 
ze wszystkich drzew tego ogrodu?» Niewiasta odpowiedziała węŜowi: «Owoce z drzew tego 
ogrodu jeść moŜemy, tylko o owocach z drzewa, które jest w środku ogrodu, Bóg powiedział: 
Nie wolno wam jeść z niego, a nawet go dotykać, abyście nie pomarli». Wtedy rzekł wąŜ do 
niewiasty: «Na pewno nie umrzecie! Ale wie Bóg, Ŝe gdy spoŜyjecie owoc z tego drzewa, 
otworzą się wam oczy i tak jak Bóg będziecie znali dobro i zło». Wtedy niewiasta 
spostrzegła, Ŝe drzewo to ma owoce dobre do jedzenia, Ŝe jest ono rozkoszą dla oczu i Ŝe 
owoce tego drzewa nadają się do zdobycia wiedzy. Zerwała zatem z niego owoc, 
skosztowała i dała swemu męŜowi, który był z nią: a on zjadł. 
2 Kor 11,14-15 I nic dziwnego. Sam bowiem szatan podaje się za anioła światłości. Nic 
przeto wielkiego, Ŝe i jego słudzy podszywają się pod sprawiedliwość. Ale skończą według 
swoich uczynków. 
2 Sm 19,23 Dawid odrzekł: «Co jest między mną a wami, synowie Serui, Ŝe stajecie się 
dzisiaj dla mnie jak przeciwnicy? Czy dziś powinien ktokolwiek umierać w Izraelu? Dziś 
właśnie wiem na pewno, Ŝe teraz jestem królem nad Izraelem». 
Za 3,1-4 Potem Pan ukazał mi arcykapłana Jozuego, który stał przed aniołem Pańskim, a 
po jego prawicy stał szatan oskarŜając go.  Anioł Pański tak przemówił do szatana: «Pan 
zakazuje ci tego, szatanie, zakazuje ci tego Pan, który wybrał Jeruzalem. CzyŜ nie jest on 
niby głownia wyciągnięta z poŜogi?»  A Jozue, stojący przed aniołem, miał szaty brudne. I 
zwrócił się anioł do tych, którzy stali przed nim: Zdejmijcie z niego brudne szaty! Do niego 
zaś rzekł: Patrz - zdejmuję z ciebie twoją winę i przyodziewam cię szatą wspaniałą. I tak 
mówił jeszcze: WłóŜcie mu na głowę czysty zawój. I włoŜyli mu na głowę czysty zawój, i 
przyodziali go wspaniale.  
J 6,70 Na to rzekł Jezus: «CzyŜ nie wybrałem was dwunastu? A jeden z was jest diabłem». 



Mt 18,7 Biada światu z powodu zgorszeń! Muszą wprawdzie przyjść zgorszenia, lecz biada 
człowiekowi, przez którego dokonuje się zgorszenie. 
Rz 14,13 Przestańmy więc wyrokować jedni o drugich. A raczej to zawyrokujcie, by nie 
dawać bratu sposobności do upadku lub zgorszenia. 
Rz 14,21 Dobrą jest rzeczą nie jeść mięsa i nie pić wina, i nie czynić niczego, co twego 
brata razi gorszy albo osłabia. 
Rz 8,5-8 Ci bowiem, którzy Ŝyją według ciała, dąŜą do tego, czego chce ciało; ci zaś, 
którzy Ŝyją według Ducha - do tego, czego chce Duch. DąŜność bowiem ciała prowadzi do 
śmierci, dąŜność zaś Ducha - do Ŝycia i pokoju. A to dlatego, Ŝe dąŜność ciała wroga jest 
Bogu, nie podporządkowuje się bowiem Prawu BoŜemu, ani nawet nie jest do tego zdolna. A 
ci, którzy Ŝyją według ciała, Bogu podobać się nie mogą. 
1 Kor 2,14-15 Człowiek zmysłowy bowiem nie pojmuje tego, co jest z BoŜego Ducha. 
Głupstwem mu się to wydaje i nie moŜe tego poznać, bo tylko duchem moŜna to rozsądzić.  

Człowiek zaś duchowy rozsądza wszystko, lecz sam przez nikogo nie jest sądzony. 
Flp 3,19 Ich losem - zagłada, ich bogiem - brzuch, a chwała - w tym, czego winni się 
wstydzić. To ci, których dąŜenia są przyziemne. 
Kol 3,2 DąŜcie do tego, co w górze, nie do tego, co na ziemi. 
 
24. Wtedy Jezus rzekł do swoich uczniów: «Jeśli kto chce pójść za 
Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyŜ swój i niech 
Mnie naśladuje.  

 
Mt 10,32-33  Do kaŜdego więc, który się przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam się i 
Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę 
się i Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie. 
Mk 10,21 Wtedy Jezus spojrzał z miłością na niego i rzekł mu: «Jednego ci brakuje. Idź, 
sprzedaj wszystko, co masz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. Potem przyjdź i 
chodź za Mną!» 
Mt 10,38 Kto nie bierze swego krzyŜa, a idzie za Mną, nie jest Mnie godzien. 
£k 14,27 Kto nie nosi swego krzyŜa, a idzie za Mną, ten nie moŜe być moim uczniem. 
J 19,17 A On sam dźwigając krzyŜ wyszedł na miejsce zwane Miejscem Czaszki, które po 
hebrajsku nazywa się Golgota. 
£k 9,24-27 Bo kto chce zachować swoje Ŝycie, straci je, a kto straci swe Ŝycie z mego 
powodu, ten je zachowa. Bo cóŜ za korzyść ma człowiek, jeśli cały świat zyska, a siebie 
zatraci lub szkodę poniesie? Kto się bowiem Mnie i słów moich zawstydzi, tego Syn 
Człowieczy wstydzić się będzie, gdy przyjdzie w swojej chwale oraz w chwale Ojca i 
świętych aniołów. Zaprawdę, powiadam wam: Niektórzy z tych, co tu stoją, nie zaznają 
śmierci, aŜ ujrzą królestwo BoŜe». 
2 Tm 3,12-15 I wszystkich, którzy chcą Ŝyć zboŜnie w Chrystusie Jezusie, spotkają 
prześladowania. Tymczasem ludzie źli i zwodziciele będą się dalej posuwać ku temu, co 
gorsze, błądząc i /innych/ w błąd wprowadzając. Ty natomiast trwaj w tym, czego się 
nauczyłeś i co ci zawierzono, bo wiesz, od kogo się nauczyłeś. Od lat bowiem niemowlęcych 
znasz Pisma święte,  które mogą cię nauczyć mądrości wiodącej ku zbawieniu przez wiarę w 
Chrystusie Jezusie. 

Dz 14,22 Umacniając dusze uczniów, zachęcając do wytrwania w wierze, bo przez wiele 
ucisków trzeba nam wejść do królestwa BoŜego. 
Kol 1,24 Teraz raduję się w cierpieniach za was i ze swej strony w moim ciele dopełniam 
braki udręk Chrystusa dla dobra Jego Ciała, którym jest Kościół. 
1 Tes 3,3-4 tak aby nikt się nie chwiał pośród tych ucisków. Po to bowiem, jak wiecie, 
zostaliśmy ustanowieni. Albowiem gdy pośród was przebywaliśmy, zapowiadaliśmy wam, Ŝe 
będziemy cierpieć ucisk, co teŜ, jak wiecie, się stało. 
Hbr 11,24-26 Przez wiarę MojŜesz, gdy dorósł, odmówił nazywania się synem córki 
faraona, wolał raczej cierpieć z ludem BoŜym, niŜ uŜywać przemijających rozkoszy grzechu. 
UwaŜał bowiem za większe bogactwo znoszenie zniewag dla Chrystusa niŜ wszystkie skarby 
Egiptu, gdyŜ patrzył na zapłatę. 
1 P 4,1-2 Skoro więc Chrystus cierpiał w ciele, wy równieŜ tą samą myślą się uzbrójcie, 
Ŝe kto poniósł mękę na ciele, zerwał z grzechem, aby resztę czasu w ciele przeŜyć juŜ nie dla 
pełnienia ludzkich Ŝądz, ale woli BoŜej. 
 
25. Bo kto chce zachować swoje Ŝycie, straci je; a kto straci swe Ŝycie 
z mego powodu, znajdzie je. 

 
2 Kor 4,10-12 Nosimy nieustannie w ciele naszym konanie Jezusa, aby Ŝycie Jezusa 
objawiło się w naszym ciele. Ciągle bowiem jesteśmy wydawani na śmierć z powodu Jezusa, 
aby Ŝycie Jezusa objawiło się w naszym śmiertelnym ciele. Tak więc działa w nas śmierć, 
podczas gdy w was - Ŝycie. 
Est 4,13-14  Wtedy Mardocheusz rzekł, aby odpowiedzieli Esterze: Nie myśl sobie w 
sercu, Ŝe uratujesz się w domu króla, jedyna ze wszystkich śydów, bo jeśli ty zachowasz 
milczenie w tym czasie, uwolnienie i ratunek dla śydów przyjdzie z innego miejsca, a ty i 
dom ojca twojego zginiecie. A kto wie, czy nie ze względu na tę właśnie chwilę dostąpiłaś 
godności królowej?»  
Est 4,16 «Idź, zgromadź wszystkich śydów, którzy znajdują się w Suzie. Pośćcie za mnie, 
nie jedząc i nie pijąc trzy dni, nocą i dniem. Ja teŜ i dziewczęta moje będziemy pościły 
podobnie. Potem pójdę do króla, choć to niezgodne z prawem, a jeśli zginę, to zginę». 
Dz 20,22-24  A teraz, przynaglany Duchem, udaję się do Jerozolimy; nie wiem, co mnie 
tam spotka oprócz tego, Ŝe czekają mnie więzy i utrapienia, o czym zapewnia mnie Duch 
Święty w kaŜdym mieście. Lecz ja zgoła nie cenię sobie Ŝycia, bylebym tylko dokończył 
biegu i posługiwania, które otrzymałem od Pana Jezusa: bylebym dał świadectwo o 
Ewangelii łaski BoŜej.  
Ap 2,10 Przestań się lękać tego, co będziesz cierpiał. Oto diabeł ma niektórych spośród 
was wtrącić do więzienia, abyście próbie zostali poddani, a znosić będziecie ucisk przez 
dziesięć dni. Bądź wierny aŜ do śmierci, a dam ci wieniec Ŝycia. 
Ap 12,11 A oni zwycięŜyli dzięki krwi Baranka i dzięki słowu swojego świadectwa i nie 
umiłowali dusz swych - aŜ do śmierci. 
 
26.  CóŜ bowiem za korzyść odniesie człowiek, choćby cały świat 
zyskał, a na swej duszy szkodę poniósł? Albo co da człowiek w 
zamian za swoją duszę? 

 


